Moreno Soldevila 2006 *ad Mart.* IV 53 (e quanto si è scritto qui è largamente debitore a tale analisi) cita Seneca, *Ep.* V 1; 5, altro tassello che compone il quadro della polemica contro un determinato "tipo" di filosofo:

Illud autem te admoneo, ne eorum more qui non proficere sed conspici cupiunt facias aliqua quae in habitu tuo aut genere vitae notabilia sint; asperum cultum et intonsum caput et neglegentio rem barbam et indictum argento odium et cubile humi positum et quidquid aliud ambitionem perversa via sequitur evita [...]. Frugalitatem exigit philosophia, non poenam; potest autem esse non incompta frugalitas.

Per la satira del filosofo si veda anche Iuv. II 1-35; Courtney 1980: 120-121.

16-20: I due distici alludono scherzosamente a un atteggiamento tipico del poeta elegiaco che, intimorito da Amore minaccioso, anticipa i desideri del dio, dichiarandosi da subito sconfitto e, di conseguenza, poeta d'Amore: si veda ad es. Ovidio, *Amores* I 1, in particolare 21-26:

Questus eram, pharetra cum protinus ille soluta

Legit in exitium spicula facta meum

Lunavitque genu sinuosum fortiter arcum

"Quod"que "canas, vates, accipe" dixit "opus."

25 Me miserum! certas habuit puer ille sagittas:

Uror, et in vacuo pectore regnat Amor.

Da ricordare anche *Amores* I 2 nel suo insieme, sullo stesso tema; ancora Ioannes Secundus *El.* I 1, 5-12, chiaramente esemplato sui due testi ovidiani di cui sopra:

5 Nos Puerum sancta volucrem cum Matre canamus,

Spargentem tenera tela proterva manu:

Sic ego, sic fanti, radiantibus astitit alis,

Cum face, cum cornu, cum iaculisque Puer.

Fallor? an ardenties acuebat cote sagittas?

10 Anxius in vultu iam mihi pallor erat.

Parce tuum, dixi, ferro terrere Poetam,

Castra parat dudum qui tua sponte sequi,

17: *Elenchus* è grecismo e tecnicismo, "confutazione degli errori". L'ironia di questo verso e più in generale dei due distici 16-20 sta nel ritrarre il *senex* come fosse un amorino; i tecnicismi del linguaggio logico - filosofico sono "degradati" a *sermo amatorius*; ironico è il riferimento all'amore platonico (si veda nota ai vv. 19- 20); infine il poeta che ai vv. 21-30 pare quasi "tremare" di fronte alla minaccia dell'arcigno filosofo, letterale irrisione, presa in giro di un personaggio tanto caricaturale.

19-20: È questa, naturalmente, un'esagerazione voluta, giacché né Platone né Ficino arrivarono a sostenere l'assoluta illiceità dell'amore carnale (cfr. *Symp.* 206 c-e) e *De Amore* VI 8: *Hi duos amores in nobis perpetui duo sunt demones, quos Plato nostris animis semper adesse vaticinatur, quorum alter ad superna erigat, alter deprimat ad inferna, alter Calodemon, id est, bonum demon sit, alter Cacodemon, id est, malus sit demon. Re vera utrique sunt boni, quoniam tam sobolis procreatio quam indagatio veritatis necessaria et honesta censetur. Verum secundus ideo dictus est malus, quia propter abusum nostros saepe nos turbat et animo a praecipuo eius bono quod in veritatis speculatione constitit, avertit maxime et ad ministeria viliora detorquet.* Certamente sia per Platone che per Ficino la forma più perfetta di Amore è quella spirituale, interamente votata all'elevazione di sé al mondo delle Idee o alla contemplazione del divino cristiano, ma non viene escluso *a priori* l'amore fisico. L'ironia di cui accennavo alla nota precedente è percepibile nella "degradazione" e derisione dell'amore platonico: lamentarsi del fatto che per il *senex* [...] *id quod ames, tangere nulla via est*, significa sostanzialmente operare l'equazione *amare=tangere*; amore=fisicità.